
SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

E S T E R I (3*) 

GIOVEDÌ 9 GIUGNO I960. — Presidenza del 
Presidente PICCIONÌI. 

Interviene il Sottosegretario di Sitato per 
gli laffari esteri Russo. 

In sede referente, il senatore Cernili Irelli, 
relatore, riferisce brevemente sul disegno di 
legge : « Cessazione dell'Amministrazione fi­
duciaria italiana della 'Somalia » (1011-Ur-
genza), raccomandandone l'approvazione. 

Nella discussione intervengono i senatori 
Berti, Fenoaltea e infine Lussu, che sugge­
risce la paibbliciazione, da parte del 'Governo, 
di un libro bianco sulla Somalia, nel quale 
si esponga un consuntivo di dieci Ianni di 
mandato. 

Dopo breve replica del Sottosegretario 
Russo, il quale assicura ohe un più ampio 
dibattito sul problema somalo potrà aver luo­
go in sede di ratifica della Convenzione eco­
nomica recentemlente stipulata dall'Italia eon 
la Somalia, viene dato mandato al senatore 
Cernili Irelli per la presentazione della rela­
zione all'Assemblea. 

FINANZE E TESORO (5a) 

GIOVEDÌ 9 GIUGNO 1960. — Presidenza del 
Presidente BERTONE. 

Intervengono i Sottosegretari di Stato per 
il bilancio De Lucia Angelo e per le finanze 
Piola. 

In sede referente, il senatore Bosco illustra 
il disegno di legge : « Delega al Governo per 
la formazione di un nuovo testo unico delle 
leggi sul debito pubblico »<(710). Premesso 

che il Governo ha chiesto una delega per la 
formazione di tale testo unico in quanto si 
tratta di coordinamento non semplicemente 
formale ma implicante innovazioni di so­
stanza, il relatore illustra i criteri ai quali 
la delega dovrà ispirarsi e conclude propo­
nendo Faccoglimento del disegno di legge. 

Dopo interventi del Presidente e del sena­
tore Roda, cui replica il relatore, la Commis 
sione approva il disegno di legge e dà man­
dato al relatore per la presentazione della 
relazione all'Assemblea. 

In sede deliberante, il senatore Braccesi 
illustra il disegno di legge : « Quote di parte­
cipazione dell'Italia al Fondo monetario in­
ternazionale e alla Banca internazionale per 
la ricostruzione e lo sviluppo » (944), già ap­
provato dalla Camera dei deputati, dichia­
randosi favorevole al suo accoglimento. Se­
gue un'ampia discussione : il senatore Roda 
sottolinea la necessità di un attento esame 
dei benefici e degli oneri che potranno deri­
vare all'Italia da tali impegni mentre i sena­
tori Bosco e Spagnolli, dichiarandosi favo­
revoli al disegno di legge, pongono in rilievo 
il suo significato sul piano internazionale. Il 
senatore Farri, favorevole anch'egli al dise­
gno di legge, chiede al rappresentante del 
Governo di fornire precisazioni sulla natura 
dell'impegno dell'Italia specie per quanto ri­
guarda il tempo ed il modo del pagamento. 

Infine, accogliendo una proposta del sena­
tore Giacometti, il Presidente rinvia ad altra 
seduta il seguito della discussione per con­
sentire al Governo la possibilità di fornire 
i chiarimenti richiesti. 

Il senatore Ponti riferisce successivamente 
sul disegno di legge d'iniziativa dei deputati 



Sedute delle Commissioni ~ 27 — 9 Giugno 1960 

Martinelli ed altri : « Norme integrative del­
l'articolo 1 della legge 24 luglio 1959, n. 622 » 
(985), già approvato dalla Camera dei depu­
tati. Dopo aver precisato che il provvedi­
mento tende a facilitare gli acquisti di ma­
teriale didattico e scientifico previsti dall'ar­
ticolo 1 della legge 24 luglio 1959, n. 622, 
il relatore ne propone alla Commissione la 
approvazione. 

Dopo brevi parole del Sottosegretario di 
Stato Piola, favorevole anch'egli al provve­
dimento, l'articolo unico del disegno di legge 
è approvato. 

Il senatore Bergamasco riferisce a sua 
volta sul disegno di legge d'iniziativa dei 
senatori Tibaldi ed altri : « Assegnazione di 
un contributo straordinario alla città di Do­
modossola per la costruzione di un padiglione 
destinato a scuola per chimici ed elettricisti, 
da annettersi alla scuola tecnico-professio­
nale " Galletti " e da denominarsi " A ri­
cordo della 'Repubblica dell'Ossola, settembre» 
ottobre 1944 " » (659). Il relatore propone 
alla Commissione di accogliere il provvedi­
mento. Il Presidente osserva quindi che nel­
l'articolo 2 non è prevista la copertura a 
norma dell'articolo 81 della Costituzione. 
Dopo interventi, sul problema sollevato dal 
Presidente, dei senatori Mott, Bosco, Roda, 
Spagnolli, Galletti Balboni Luisa ed Oliva, 
il disegno di legge è approvato con un emen­
damento all'articolo 2, proposto dal Presi­
dente stesso, con il quale l'onere relativo è 
posto a carico dell'esercizio finanziario 1961-
1962 anziché di quello 1960-61. 

iLa Commissione, proseguendo quindi l'esa­
me del disegno di legge : « Norme integra­
tive dell'ordinamento della Ragioneria gene­
rale dello Stato e revisione dei relativi ruoli 
organici » (905), ascolta un'esposizione del 
relatore Spagnolli il quale, in relazione alle 
numerose richieste di emendamento perve­
nute a tutti i componenti la Commissione da 
parte delle categorie interessate, prospetta 
l'alternativa di approvare il provvedimento 
rapidamente nel testo presentato dal Go­
verno oppure di rinviare il seguito della di­
scussione per l'esame preliminare di detti 
emendamenti. 

I senatori Bertoli, Ruggeri e Parri riten­
gono necessario che le proposte di emenda­
mento siano esaminate attraverso contatti 
diretti t ra Governo e organizzazioni sinda­
cali. Dopo interventi del Presidente e del 
senatore Mott e replica del relatore, il Sotto­
segretario De Luca Angelo si dichiara di­
sposto .ad esaminare il testo degli emenda­
menti insieme con il relatore, il quale rife­
rirà poi alla Commissione sulle conclusioni. 

II seguito della discussione viene quindi 
rinviato ad altra seduta. 

Il senatore Bergamasco riferisce sul di­
segno di legge d'iniziativa dei senatori Ami-
goni ed altri : « Agevolazioni tributarie per 
gli Istituti autonomi per le case popolari » 
(841), illustrando i motivi che hanno in­
dotto il presentatore a proporre il provve­
dimento. Intervengono i senatori Bertoli, 
Roda e Spagnolli e, dopo dichiarazioni del 
Sottosegretario Piola, il quale espone le no­
tevoli perplessità del Governo1, il seguito del­
la discussione è rinviato ad altra sedata. 

La Commissione approva infine i disegni 
di legge: 

« Estensione delle disposizioni contenute 
negli articoli 21 e 22 del decreto del Presi­
dente della Repubblica 11 gennaio 1956, nu­
mero 20, al personale di cui alla legge 24 
maggio 1951, n. 392 » (607), già approvato 
dalla Camera dei deputati, sul quale riferi­
sce il senatore Spagnolli e parlano il Presi­
dente, il senatore Bertoli ed il Sottosegre­
tario Piola; 

« Modifica dell'articolo 4 della legge 12 
maggio 1949, n. 206, contenente norme per 
la deduzione di passività agli effetti della 
imposta di successione » (879), d'iniziativa 
del senatore Bussi, sul quale riferisce il se­
natore Oliva. 

LAVORI PUBBLICI, TRASPORTI 
POSTE E MARINA MERCANTILE (7a) 

'GIOVEDÌ 9 GIUGNO 1960. — Presidenza del 
Presidente CORBELLINI. 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
i lavori pubblici Spasari, 



Sedute delle Commissioni — 28 — 9 Giugno 1960 

In sede deliberante, la Commissione ri­
prende la discussione del disegno di legge: 
« Riordinamento strutturale e revisione dei 
ruoli organici dell'Azienda nazionale auto­
noma delle strade (A.N.A.S.) » (744). (Dopo 
ampio dibattito, nel quale ripetutamente in­
tervengono il Presidente relatore, il Sotto­
segretario di (Stato Spasari e i senatori Ami-
goni, iGenco, Gaiani, De Unterrichter, Cer-
vellati, Savio e Crollalanza sono approvati 
gli articoli 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 38 
e 39 del provvedimento in discussione, con 
numerose modificazioni di carattere for­
male e sostanziale, proposte dalla Sottocom­
missione incaricata dell'esame del disegno di 
legge. 

La discussione dell'articolo 37 viene in­
vece accantonata in attesa che alla Commis­
sione pervengano ulteriori elementi di giu­
dizio mentre un articolo aggiuntivo presen­
tato dalla Sottocommissione, e recante il 
n. 31-?w,, è approvato con alcune modifica­
zioni proposte dal Governo. 

La discussione del disegno di legge, sospe­
sa alle ore 11, è ripresa alle ore 17, con l'in­
tervento del Ministro dei lavori pubblici 
Togni. 

Su proposta del senatore Qaiani l'articolo 
37, l'esame del quale era stato in preceden­
za accantonato, viene emendato nel senso 
di prevedere, per la composizione del Comi­
tato di amministrazione della Cassa di mu­
tuo soccorso fra il personale ausiliario can­
tonieri stradali dell'A.N.A.S., la partecipazio­
ne di due appartenenti alla categoria inte­
ressata, nominati dal Ministro, su designa­
zione del personale. Tale articolo è quindi 
approvato. 

Successivamente dopo lunga discussione, 
nella quale intervengono il -Ministro Togni, 
il Sottosegretario di Stato Spasari, il Presi­
dente relatore ed i senatori Amigoni, Crolla­
lanza, Restagno, Solari, iGombi, Savio, Gen 
co, Gaiani, Restagno, Focaccia e Cervellati, 
sono approvati gli articoli 40, 41, 42, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55 e 57, 
con numerose nidificazioni formali e sostan­
ziali, in prevalenza proposte dalla iSottocom,-
missione. Sono altresì approvati gli articoli 
aggiuntivi òA-bis, 56-bis e hl-bis, mentre è 
soppresso l'articolo 56. 

Il seguito della discussione del provvedi­
mento è infine rinviato alla prossima seduta. 

COMMISSIONE PARLAMENTARE 
DI VIGILANZA 

SULLE RADIODIFFUSIONI 

GIOVEDÌ 9 GIUGNO 1960. — Presidenza del 
Presidente Senatore JANNUZZI. 

La Commissione ascolta una relazione del 
Presidente sulle più importanti trasmissioni 
radio-televisive d'interesse pubblico e politi­
co effettuate nel primo semestre dell'anno 
in corso ed esprime il suo apprezzamento per 
il lavoro svolto dagli organi della RAI-TV. 

La Commissione ascolta poi una relazione 
del deputato Filippo Guerrieri e dello stesso 
Presidente Jannuzzi su particolari trasmis­
sioni il cui oggetto era stato sottoposto al suo 
esame. 

Prendono parte alla discussione i senatori 
Pastore, Cingolani, Ferretti, Cianca e Lupo­
rini e i deputati Lajolo, Antoniozzi, Schia­
vetti e Barbieri. 

Al termine della seduta, la Commissione 
decide di accogliere l'invito della Presidenza 
della iRAI-TV a visitare gli impianti radiote­
levisivi di Roma. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

2a Commissione permanente 
(Giustizia e autorizzazioni a procedere) 

Venerdì 10 giugno 1960, ore 10 

In sede deliberante 

Seguito della discussione dei disegni di legge : 

1. Modifiche di servizi di cancelleria 
(1017). 

2. ZELIOLI LANZINI ed altri. — Proroga 
della concessione di un contributo a fa-



Sedute delle Commissioni 

vore del Centro nazionale di prevenzione 
e difesa sociale (994). 

In sede referente 

I. Seguito dell'esame del disegno di legge : 

Prevenzione e repressione del delitto di 
genocidio (225-B) (Approvato dal Senato 
e modificato dalla Camera dei deputati). 

II. Esame della domanda di autorizzazione 
a procedere in giudizio: 

contro il senatore PAGNI, per il reato di 
concorso in falso ideologico in certificati 
(articoli 110 e 480 del Codice penale) (Do­
cumento 58). 

In sede consultiva 

Parere sui disegni di legge : 

1. Disposizioni per l'ulteriore decentra­
mento dei servizi del Ministero della pub­
blica istruzione (980). 

2. Deputati RICCIO ed altri. — Istitu­
zione dell'Albo nazionale degli esercizi pub­
blici caratteristici d'interesse turistico 
(864) {Approvato dalla Camera dei de­
putati). 

9* Commissione permanente 
(Industria, commercio interno ed estero, 

turismo) 

Venerdì 10 giugno I960, ore 9,30 

In sede deliberante 

I. Seguito della discussione dei disegni di 
legge : 

1. AMIGONI ed altri. — Istituzione e or­
dinamento dell'Istituto italiano per il mar­
mo (284). 

9 Giugno I960 

2. Deputati DE MARZI Fernando ed altri 
e GORRIERI ed altri. — Disciplina dell'atti­
vità di barbiere, parrucchiere ed affini (818) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

II. Discussione del disegno di legge: 

Deputato RUBINACCI. — Esodo volontario 
del personale delle Camere di commercio, 
industria e agricoltura (798) (Approvato 
dalla Camera dei deputati). 

In sede consultiva 

Parere sui disegni di legge : 

1. Deputati JACOMETTI ed altri, BONOMI 
ed altri e SPADAZZI ed altri. — Modifica 
del testo unico delle leggi di pubblica si­
curezza approvato con regio decreto 18 
giugno 1931, n. 773, in merito alila vendita 
di bevande analcooliche ed alcooliche (1027) 
(Approvato dalla Camera dei deputati). 

2. Deputati STORTI ed altri. — Disciplina 
dell'impiego di mano d'opera nella conces­
sione di lavori in appalto (749). 

3. Modifiche alle norme sulla restitu­
zione degli oneri doganali e sulle agevola­
zioni in materia di imposta generale sul­
l'entrata di cui alla legge 17 luglio 1954, 
n. 522, recante provvedimenti a favore del­
l'industria delle costruzioni navali e del­
l'armamento (1015). 

Licenziato per la stampa alle ore 21,45. 

:9 


